ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº _______, de 07 de março de 2023.

Requer ao Poder Executivo, por meio da
Agência Tocantinense de Saneamento,
que convide para audiência coletiva a
população de Brejinho de Nazaré para
tratar de débitos antigos e
desconhecidos.

Senhor Presidente,

      A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais,
após a anuência desta Casa de Leis, requer ao Poder Executivo, por meio da
Agência Tocantinense de Saneamento, que convide para audiência pública
a população de Brejinho de Nazaré que estão sendo notificados a respeito
de débitos antigos e desconhecidos até o momento.

JUSTIFICATIVA

Em atendimento à demanda recebida em nosso gabinete, por meio de
nosso vereador Lindomar, solicitamos a Agencia Tocantinense de Saneamento
solucione a situação da maioria dos cidadãos que possuem imóvel no município
de Brejinho de Nazaré, pois a maioria da população estão sendo notificadas de
débitos, por meio do cartório de protestos do local, onde além de juros, os
cidadãos são obrigados a pagar a custas dos serviços.

É inadmissível que essa situação comprometa o sossego e a vida

financeira de toda população, considerando que são débitos de quando a
referida Agência ainda atuava como concessionária de água do município, e,
segundo a população, a agência não disponibilizou meios de consultas de
débitos, nem as formas de pagamentos de possíveis débitos dos consumidores.

Não é justo que as pessoas sejam notificadas já com juros altos e sem

uma forma de negociação justa, acarretando em diversos problemas na vida de
todos. Considerando que é necessário buscar uma forma amistosa e justa, é que
solicitamos a realização dessa audiência para que a população possa ser
escutada.

http://www.al.to.gov.br/

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

Assim sendo, e solicitamos aos nobres Pares o apoio para a aprovação
deste requerimento.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/